Türklerin tefsir hareketine katkıları, bugüne kadar incelenip tesbit edilmemiştir.

Bu inançla makalemizde, Türklerde tefsir hareketini ana hatları ile incelemeye çalıştık. Her ne kadar Fatih devrinde Molla Gürani'nin (v. 893/1488) *Gāyetü'l-Emānî'si*⁸, Kanuni devrinin Şeyhulislam Ebussud Efendi'nin (v. 982/1574) *Irşādu Aklı's-Selīm'i*⁹, daha sonraki dönemde Bursalı İsmail Hakkı'nın (v. 1137/1725) *Rūhu'l-Beyān'i*¹⁰ işlenmişse de, Türklerde tefsir faaliyetlerini toplu olarak tanıtan bir çalışma henüz yapılmamıştır. Bu bakımdan konuyu, Osmanlılardan önce ve Osmanlı devletinin kuruluşundan II. Bayezid dönemindeki faaliyetler çerçevesinde ele alıp, yapılacak çalışmalara ışık tutmak istiyoruz.

OSMANLILAR ÖNCESİ TEFSİR FAALİYETLERİ

Osmanlı devletinin kuruluş dönemi ve sonrasındaki tefsir faaliyetleri, Selçuklu ve Beylikler döneminin tabii bir uzantısı olmaktadır. Çünkü, Osmanlı'nın tarih sahnesi çıkışı sırasında, kökleri yaklaşık beş asır öncesine uzanan, muazzam bir İslam kültürü mevcuttu. Bu kültürün son dört asrında, özellikle Abbasi halifesi Harun Reşid'in Türk hanımından dünyaya gelen oğlu Mu'tasım'dan (218/833) itibaren Türk varlığı, kendini ispatlamıştı¹¹.

Türk devletleri Karahanlılar, Gazneliler ve Harzemşahlardan sonra, aralarından çıkan Selçuklularla devam eden İslam kültürü Anadolu'ya geçmeden önce, Orta Asya ve Maverannehir'deki Türk beldelerinde yetişenlerin asırlar süren desteği ile gelişmiş, tefsir-hadis gibi dini ilimler kadar akli ilimlerdeki eserleriyle zirveye ulaşmıştı.

Selçukluların 447/1055 de Bağdat'a girmeleri, Alp Aslan ve Melikşah'ın vezirleri Nizamülmülk'ün (v. 485/1092) adını taşıyan medreseler açması, Türklerin ilmi faaliyetlere öncülük ettiğinin canlı bir örneğidir. Musul, Basra, İsfahan, Belh, Herat, Merv ve Taberistan'a kadar uzanan medreseleri, halkının büyük çoğunluğu Türk olan bölgelerin insanına hizmet vermiş; sonradan Anadolu'da açılan medreseler, bu hareketin devamı olmuştur¹².

6 Örd. Prof. M. Fuad Köprülü, *Türk Edebiyatı Tarihi*, 98.

7 A.g.e., 13-16.

8 Doç. Dr. Sakıp Yıldız, *Molla Gürani ve Tefsiri*, İstanbul-1987.

9 Dr. Abdullah Aydemir, *Ebussuud Efendi ve Tefsir Metodu*.

10 Tarafımızdan hazırlanan: *Türk Müfessiri İsmail Hakkı ve Tefsiri*, basılmamış doktora tezi, 1974.

11 Prof. Dr. Hakkı D. Yıldız, a.g.e., 89.

12 Doç. Dr. Mustafa Bilge, *İlk Osmanlı Medreseleri*, 3-4.

Bu cümleden olmak üzere Semerkant'ta vefat eden Buhârî (v. 256/870) ile Semerkant'lı Dârimî (v. 255/869), gene aynı bölgenin muhaddisi Tirmizî (v. 279/892), Batı Türkistanın Nesâ kasabasından olan Nesef (v. 303/915) gibi hadis otoritelerinin aslen Türk oldukları bilinmektedir¹³. Eserleri, Kur'an tefsirinin temel kaynakları arasındadır.

Kelam ilminde büyük otorite İmam Mâturidî (v. 333/945), Ebu İshak İbrahim Mervezî (v. 340/951), hanefi fıkhnın önde gelen isimlerinden Semerkant'lı İmam Bezdevî (v. 482/1089), tefsir, hadis, fıkıh ve kelamda Ömer Nesefî (v. 537/1142) Türk bölgelerinde yetişen alimlerimizdir¹⁴.

Harzemşahlar ve Gazneliler döneminde yaşayan, akli ilimlerden hey'et (astronomi), tıp ve matematik alanındaki eserleriyle ün yapan Bîrûnî¹⁵, Buhara Türklerinden tıp dünyasının önde gelen ismi İbn Sinâ (v. 428/1037), Türkistanın Farab kasabasında dünyaya gelen Fârabî (v. 339/950)¹⁶, Osmanlılara kadar uzanan Türk-İslam kültürünün mimarlarıdır. Bîrûnî'nin: *Ben, Arapça ve Farsçayı anadilimden sonra öğrendim. Bunların ikisi de anadilim değildir sözü*¹⁷, bölge insanının Türklüğü hakkında sağlam bir delil olarak değerlendirilirse, tefsir, hadis, fıkıh ve kelam ilim dallarında eser verenlerin Türklüğü de kolayca anlaşılır¹⁸.

Tefsir alanında önemli bir yer işgal eden, Taberistan'ın Âmul şehrinde dünyaya gelen Taberî (v. 310/922) bunlardan biridir. Sahip olduğu kültürü, Samanoğulları devletinin hakim olduğu dönemde kazanmıştır. Câmîu'l-Beyân adlı eseri, Hz. Peygamber'in hadisleri ile sahabe ve tâbiun'dan gelen bütün rivayetleri kullanan, rivayet tefsirinin sınırlarını çizen, dirayet tefsiri ile ilgili konuların ilmi yapıya kavuşmasını sağlayan bir eserdir. Tefsirlerde, daha sonraları yer alacak konulara öncülük etmesi açısından Camîu'l-Beyan adlı tefsiri, metot ve muhteva yönüyle bir çıkış açmış, etkisi günümüze kadar sürebilmiştir.

Taberî'den sonra metot ve muhteva yönüyle farklı bir tefsiri, Türk beldesi Rey şehrinde doğan Ebu Bekr el-Cessâs (v. 370/981) yazmıştır. *Ahkâmü'l-Kur'ân* adlı eseri, ayetlerin fihhi tefsirine dayanmaktadır. Başlattığı tefsir metodu, Endülüslü Ebu Bekr b. Arabî'nin (v. 543/1148) aynı adı taşıyan eseriyle devam etmiştir.

Tefsirin, gelişmesi sırasında kaydettiği diğer bir akım, Tusterî (v. 283/896) Cüneyd Bağdâdî (v. 298/910) ve Vâsıtî (v. 331/942) ile başlayan *İşari Tefsir* şekli, Sulemi'nin (v. 410/1021) *Hakâiku't-Tefsir* adlı eseriyle zirveye ulaşmış, Kuşeyri'nin (v. 465/1072) *Letâifu'l-İşârâtı* ile bu alanda yazılacak tefsirlere kaynak olmuştur¹⁹.

13 Bkz. Bursalı Mehmed Tahir, a.g.e., 5-6.

14 Bursalı Mehmed Tahir, a.g.e., 15.

15 Geniş bilgi için bkz. Dr. Günay Tümer, Biruni'ye Göre Dinler ve İslam Dini, 12-22.

16 Bursalı Mehmed Tahir, a.g.e., 36-37.

17 Dr. Günay Tümer, a.g.e. 15.

18 Kelam konusunda eser yazarlar için bkz. Şerafeddin Yaltkaya, Türk Kelamcıları, Darulfinun İlahiyat Fak. Mecmuası, 1-10, sayı 23. Fıkıh konusunda eser veren Türkler için bkz. Doç. Dr. Y.Z. Kavakçı, Karahanlılar Devri İslam Hukukcuları, 2-3.

19 Doç. Dr. Sakıp Yıldız, Molla Gürani ve Tefsiri, 134.

Taberi'den yaklaşık iki asır sonra, bazı değişikliklerle, yeni bir tefsir akımı başlamıştır. Rahmetli Ö. Nasuhi Bilmen'in: *Türk zekasının en mükemmel mümessillerinden biri*²⁰ diye tanıttığı Zemahşeri'nin (v. 538/1143) *Keşşâf an Hakâiki't-Tenzil* adlı eseri, rivayet tefsiri yönüyle geçmişe bağlı olmakla beraber, dirayet tefsirine bir canlılık getirmiş, l'caz ve belağat konusundaki açıklamaları ile müfessirlere örnek olmuştur. Tefsirinde, mu'tezili fikirleri şiddetle savunduğu için ehl-i sünnet müfessirlерince tenkit edilmesine rağmen, ayetleri açıklarken belirttiği isabetli görüş ve tahlillerden dolayı İslam aleminde, özellikle Osmanlılarda uzun süre ders kitabı olarak okutulan bir eser olmuştur²¹. Kazandığı bu şöhret sebebiyle çok sayıda telhis, hâşiye ve ta'lika yazılan eserler arasında yer almıştır²².

Zemahşeri gibi Türklerin bulunduğu bölgede dünyaya gelen, Harzemşahlar devletinin sultanı Alaaddin Harzemşah'dan büyük ilgi gören, Horasan ve Gazne gibi şehirlerde ilmi faaliyetlerde bulunduktan sonra Herat'ta vefat eden Fahreddin Râzi (v. 606/1209) *Mefâtihu'l-Gayb* adlı eseriyle tefsirde yeni bir çıkış açmış, metot ve muhtevasına yeni bir anlayış ve sistem kazandırmıştır. Bu eserle, günümüzde de geçerli olan *ilmî tefsir'in* temellerini atan Râzi, akli ilimlerin değişik disiplinlerini ayetlere uygulayan ilk müfessir olmuştur.

Türklerin büyük katkılarıyla üç asırdanberi tefsir hareketinde görülen yenilikler, *Mefâtihu'l-Gayb*'dan sonra hissedilir ölçüde azalmış, önceki eserlere yapılan telhis, şerh ve hâşiyelerle tefsir hareketinde durgunluk dönemi başlamıştır.

Keşşaf'ın metot ve muhtevasını benimseyen, kaynak göstermeden Keşşaf metnini kullanan Kâdî Beydâvi (v. 685/1286), *Envâru't-Tenzil* adlı eseriyle, telhis türünün ilk örneğini vermiştir. Zemahşeri'nin mu'tezili görüşlerini, tefsirden büyük ölçüde ayıklamaya yönelik tutumu sebebiyle *Envâru't-Tenzil* kısa zamanda benimsenmiş, Keşşaf gibi, medreselerde okutulan önemli tefsirler arasında yer alarak, üzerinde pek çok şerh ve hâşiye yazılmıştır²³.

Bu açıdan bakıldığında, Kur'an'ın tamamını içine alan eserlerin yazıldığı II. Bayezid devrinin sonlarına kadar uzanan, yaklaşık birbuçuk asırlık dönemde, tefsir faaliyetlerini değerlendirmek suretiyle bir sonuca gitmek mümkündür. Bu dönemde, tesbit edebildiğimiz müfessirler ve eserleri şunlardır:

Kemaluddin Kâşânî (v. 730/1330) <i>Hakâiku't-Te'vil</i>
Cemaluddin Aksarayı (770/1369) <i>Hâşiyetu'l-Keşşâf</i>
Sa'duddin Teftazanî (v. 793/1391) <i>Hâşiyetu'l-Keşşâf</i>
Şihâbuddin Sıvasî (v. 803/1401) <i>Uyunu't-Tefâsır</i>
Şerif Cürcânî (v. 816/1413) <i>Hâşiyetü'l-Keşşâf</i>
Kutbuddin İznikî (v. 821/1418) <i>el-İkdu's-Semin</i>
Molla Fenâri (v. 834/1431) <i>Uyunu'l-A'yân (Fatıha Tefsiri)</i>
Alauddin Semerkandî (v. 860/1456) <i>Bahru'l-Ulûm</i>
Alauddin Musannıfek (v. 875/1470) <i>Multeka'l-Bahreyn</i>
Ahmed Kırımı (v. 879/1474) <i>Misbâhu't-Ta'dîl fi Keşfi Envâri't-Tenzil</i>

Hacı Ali Paşa (v. 880/1475) <i>Mecmeu'l-Envâr</i>
Molla Husrev (v. 885/1480) <i>Hâşîye Alâ Tefsiri'l-Kâdî</i>
Molla Gürânî (v. 893/1488) <i>Gâyetu'l-Emânî</i>

Osmanlıların kuruluş ve gelişme döneminde yazılan bu tefsirler incelendiğinde, Anadolu'da üç ayrı ekolün hüküm sürdüğü görülür.

Birincisi; Sadruddin Konevî (v. 673/1274) ile başlayan Muhyiddin b. Arabî'nin (v. 638/1240) tasavvufî-işârî tefsir ekolüdür. Kemaluddin Kâşânî, Kutbu'ddin İznikî ve Molla Fenarî'nin bu alandaki çalışmalarıyla devam eden bu ekol, Anadolu'daki tasavvufî hareketin canlı tutulmasında önemli rol oynamıştır. İznik Medreselerinde görev yapan ilk müderris Davud Kayseri (v. 751/1351) *Füsûsu'l-Hikem* şerhiyle, uzun yıllar Anadolu tasavvuf hareketinde etkili olmuştur.

İkincisi; Cemaluddin Aksarayı, Sa'duddin Teftazani, Seyyid Şerif Cürcanî, Alauddin Musannifek, Seyyid Ahmed Kırımî ve Molla Husrev'in temsil ettiği ekoldür.

Ayetleri tefsir ederken; sarf-nahiv, kıraat, i'caz-belağat, fıkıh ve kelim gibi konular dışına çıkmadığından muhtevada yenilik anlayışına girmemiş, klasik tefsir anlayışına bağlı kalmıştır^{2 4}.

Bu anlayış, Gürânî'den yaklaşık bir asır sonra vefat eden Ebussuud Efendi'nin (982/1574) tefsirinde de görüldüğüne göre, Kur'an tefsirinde XIII. yüzyıldan XIX. yüzyılın sonuna kadar köklü bir değişiklik olmadığı, ayetlerin alışılmış konulara bağlı kalarak tefsir edildiği anlaşılır. Bu yüzden tefsirin alanı, uzun süre değişmeden

24 Geniş bilgi için bkz. Molla Gürânî ve Tefsiri, 138 vdv.